

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 05 năm 2021

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
CỦA 6 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2020-2021 ĐÃ SOÁT XÉT**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất của 6 tháng đầu NĐTC 2020-2021 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	6 tháng đầu NĐTC 2020-2021 (từ 01/10/2020 đến 31/3/2021)	6 tháng đầu NĐTC 2019-2020 (từ 01/10/2019 đến 31/3/2020)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	19.945.579.968.967	12.354.809.099.508	7.590.770.869.459	61%
2	Giá vốn hàng bán	16.492.762.697.265	10.324.964.002.783	6.167.798.694.482	60%
3	Lợi nhuận gộp	3.452.817.271.702	2.029.845.096.725	1.422.972.174.977	70%
4	Doanh thu tài chính	78.929.936.475	31.941.034.336	46.988.902.139	147%
5	Chi phí tài chính	239.797.898.145	383.065.115.997	(143.267.217.852)	-37%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>168.923.926.578</i>	<i>309.650.318.735</i>	<i>(140.726.392.157)</i>	<i>-43%</i>
6	Chi phí bán hàng	1.242.991.877.075	971.248.613.454	271.743.263.621	28%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	174.686.778.903	260.190.475.526	(85.503.696.623)	-33%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	1.874.270.654.054	447.281.926.084	1.426.988.727.970	319%
9	Thu nhập khác	10.631.326.599	14.121.376.402	(3.490.049.803)	-25%
10	Chi phí khác	3.593.386.989	9.552.074.686	(5.958.687.697)	-62%
11	Lợi nhuận khác	7.037.939.610	4.569.301.716	2.468.637.894	54%
12	Lợi nhuận trước thuế	1.881.308.593.664	451.851.227.800	1.429.457.365.864	316%
13	Thuế TNDN hiện hành	240.658.065.865	99.753.258.668	140.904.807.197	141%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(29.959.794.198)	(30.868.699.712)	908.905.514	-
15	Lợi nhuận sau thuế	1.670.610.321.997	382.966.668.844	1.287.643.653.153	336%

Trong 6 tháng đầu NĐTC 2020-2021, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 1.671 tỷ đồng, tăng 1.288 tỷ đồng, tương ứng tăng 336% so với cùng kỳ NĐTC 2019-2020. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 1.427 tỷ đồng. Các khoản làm tăng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh là:

- Doanh thu thuần tăng 7.591 tỷ đồng, dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 1.423 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính giảm 143 tỷ đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 86 tỷ đồng

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

 **CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN HOA SEN**
TỔNG GIÁM ĐỐC

TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư



Trong 6 tháng đầu NĐTC 2020-2021, lợi nhuận sau thuế riêng Công ty mẹ đạt 742 tỷ đồng, tăng 582 tỷ đồng, tương ứng tăng 365% so với cùng kỳ NĐTC 2019-2020. Nguyên nhân chính là do lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh tăng 665 tỷ đồng. Các khoản làm tăng lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh là:

- Doanh thu thuần tăng 13.467 tỷ đồng, dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 733 tỷ đồng.
- Chi phí tài chính giảm 99 tỷ đồng.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 56 tỷ đồng.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

 **CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN HOA SEN**
TỔNG GIÁM ĐỐC




TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư

